Дело № 1-171/2024

УИД 25RS0026-01-2024-000544-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 17 октября 2024 года

Пожарский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Атрошко М.Н., при секретаре Беловой С.Ю., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Пожарского района Гуральник В.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Войновой О.В., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

Воронова ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, с образованием 

<

данные изъяты>, холостого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего разнорабочим у ИП ФИО7, невоеннообязанного, не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получил 28.06.2024,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления в значительном размере, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, 05.01.2024 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, который опознал как наркосодержащее растение, оборвал с него верхние части и боковые листья, тем самым умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта приобрел – части наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), включенное в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934, постоянной общей массой не менее 19,1 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 299 и 299.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Действуя умышленно, ФИО1 положил вышеуказанные части растений за пазуху куртки, после чего перенес по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу, 08.01.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут взял часть листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, найденные им ранее, и по известной ему технологии умышленно, путем экстрагирования органическим растворителем, незаконно, без цели сбыта изготовил вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого запрещен постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, постоянной массой смеси 0,43 г, с постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,02 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером.

Вышеуказанные части наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) и смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, для собственного употребления хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> до момента, когда 08.01.2024 в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия они были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России «Пожарский».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показав, что действительно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нашел куст конопли, который сорвал, оторвал от него верхние части и листья, которые принес к себе домой и хранил около 4-5 дней. Затем по известной ему технологии изготовил из них масло каннабиса. Как его готовить, он знал, так как видел ранее, когда жил в деревне, как это делают наркозависимые лица. Масло каннабиса он хотел использовать для лечения варикоза вен – натирать ноги по совету знакомого. Употреблять изготовленное им наркотическое средство он не собирался, их никогда не употреблял.

08.01.2024 в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО1 осмотрена 

<

адрес>, где у ФИО1 были обнаружены и изъяты миска с веществом зеленого цвета, полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом, бутылка из-под ацетона, обрезанная бутылка со специфическим запахом. Участвующий при производстве осмотра ФИО1 пояснил, что в миске находится «химка». Также осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>. Участвующий при производстве осмотра ФИО1 пояснил, что 05.01.2024 он, находясь на данном участке местности, обнаружил один куст дикорастущей конопли. (л.д. 27-40).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил достоверность сведений, сообщенных им в ходе осмотров мест происшествия с его участием.

20.04.2024 в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, пояснив, что 05.01.2024 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, находясь на данном участке местности он обнаружил один куст дикорастущей конопли, данный куст он вырвал с корнем, после чего оборвал с него листья и верхушечные части и положил к себе за пазуху, сам куст ФИО1, выкинул, после чего направился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Далее подозреваемый ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что 05.01.2024 около 19 часов 30 минут он принес по вышеуказанному адресу обнаруженные ранее части растения конопля, которые спрятал в шкаф, стоящий справа от входа в квартиру, после чего 08.01.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, взяв часть из ранее обнаруженных частей растения конопля, изготовил наркотическое средство «химку». После приготовления миску с наркотическим средством и оставшиеся части растения конопля положил на пол около шкафа, расположенного справа от входа в квартиру, где хранил до 08.01.2024, когда в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России «Пожарский». (л.д. 123-130).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил достоверность сведений, сообщенных им в ходе проверки показаний на месте.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния, являются оглашенные в судебном заседании показания свидетелей, а также исследованные материалы уголовного дела.

Так, из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что они участвовали по приглашению сотрудников полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции обнаружил в комнате рядом с тумбочкой миску, в которой находилось растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом, а также прозрачный полимерный пакет, в котором находилось растительное вещество со специфическим запахом. Рядом со стиральной машиной находилась бутылка из-под ацетона. В ванной комнате с правой стороны около унитаза, сотрудники полиции обнаружили обрезанную бутылку со специфическим запахом. На вопрос, кому принадлежит все обнаруженное, ФИО1 пояснил, что ему, он сам изготавливал наркотическое средство «химка» для собственного употребления. (л.д. 90-97). 

Согласно рапорту оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «Пожарский», зарегистрированному 08.01.2024 в КУСП за №, 08.01.2024 в 14 часов 50 минут поступило сообщение от помощника УУПиПДН ФИО8 о том, что им по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено вещество, похожее на наркотическое. (л.д. 25).

Согласно заключению эксперта № от 07.02.2024, вещество, находящееся в миске, является смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составила 0,1 г, а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,007 г. На момент проведения предварительного исследования (справка эксперта № от 09.01.2024) постоянная масса смеси составила 0,43 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,02 г.

Растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, является частями наркосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis). Постоянная масса вещества составляет 18,9 г. На момент проведения предварительного исследования (справка эксперта № от 09.01.2024) постоянная масса изъятого вещества составляла 19,1 г.

На металлической миске, бутылке из-под ацетона, обрезанной полимерной бутылке имеются следовые количества тетрагдроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемый из растения конопли.

В смывах с рук ФИО1 имеются следовые количества тетрагдроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемый из растения конопли. (л.д. 61-65).

20.06.2024 осмотрены изъятые в жилище ФИО1 металлическая миска со смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащего растения - конопля, обрезанная полимерная бутылка со следами наркотического вещества, бутылка из-под ацетона, а также смывы с зубов, смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, изъятых у ФИО1 Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу. (л.д. 79-87).

Все вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, – оглашенные показания свидетелей, подтвердивших факт изъятия в жилище у ФИО1 наркотического средства и частей растения, содержащих наркотические средства; протоколы осмотров мест происшествия, которыми были установлены места незаконных приобретения и хранения наркотического средства и частей наркосодержащего растения; сообщение помощника УУП ФИО9, обнаружившего в жилище ФИО1 вышеуказанные запрещенные вещества и растения; заключение эксперта №, согласно которому изъятые у ФИО1 вещество и части растения являются наркотическим средством и частями растения, их содержащими, а на смывах с рук ФИО1 и на изъятых у него предметах имеются следы наркотического средства, – согласуются и не находятся в противоречии между собой, а также с показаниями подсудимого ФИО1 и протоколом проверки его показаний на месте, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, в связи с чем принимаются судом и позволяют сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении меры наказания ФИО1 суд учитывает смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве таковых полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Суд также учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, по месту работы – положительно, у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, трудоустроен.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 23.04.2024, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> Однако степень указанных изменений психики ФИО1, при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей, не столь выражена, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся в инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается и может самостоятельно осуществлять свою защиту. (л.д. 71-73). 

С учетом вышеуказанного заключения эксперта, а также учитывая анализ поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, обстоятельства совершенного преступления, психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений у суда, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Преступление, которое совершил ФИО1, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного и условия его жизни и материальное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о том, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 возможно назначить наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, – штраф.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ: металлическую миску со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), обрезанную бутылку со следами наркотического вещества, бутылку из-под ацетона, смывы с рук, смывы с зубов, срезы с ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России «Пожарский», необходимо передать в распоряжение ОМВД России «Пожарский» для уничтожения.

Процессуальные издержки суд полагает необходимым возместить за счёт средств федерального бюджета, освободив подсудимого ФИО1 от их уплаты на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Воронова ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (ОМВД России по Пожарскому району), ИНН: 

<

***>, КПП: 252601001, Банк получателя – Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток, БИК: 010507002, номер счета получателя: 03100643000000012000, код ОКТМО: 05634000, КБК: 18811603126010000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: металлическую миску со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), обрезанную бутылку со следами наркотического вещества, бутылку из-под ацетона, смывы с рук, смывы с зубов, срезы с ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России «Пожарский», передать в распоряжение ОМВД России «Пожарский» для уничтожения.

Возместить процессуальные издержки – вознаграждение адвоката, за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Пожарский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня постановления. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, о чём он указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осуждённый имеет право на защиту в апелляционной инстанции.

Председательствующий Атрошко М.Н.